aposentadoria - que será concedida ao servidor pelo RPPS - ao teto dos benefícios do Regime 
Geral de Previdência Social (RGPS). A partir da opção por esse limite e da adesão ao RPC, o 
servidor passará a contribuir ao RPPS com base também nesse teto, que atualmente é de R$ 
8.157,41 (oito mil, cento e cinquenta e sete reais de quarenta e um centavos). 

9. O inciso III do art. 12 da Portaria MTP nº 1.467, de 2022, transcrito a seguir, prevê que 
a base de cálculo das contribuições do segurado que exercer a opção pelo RPC na forma dos 
§§ 14 a 16 do art. 40 da Constituição Federal, observará o limite máximo estabelecido para os

[...]

Por isso, o reflexo da opção, pelo RPC, do servidor com direito adquirido à 
aposentadoria, será a imediata limitação do valor do abono à essa nova contribuição ao RPPS 
(cuja base estará reduzida ao teto do RGPS). Supondo, por exemplo, um servidor cuja 
remuneração é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) em um ente cuja alíquota seja única de 14%, 
a contribuição do segurado ao RPPS (e também seu abono de permanência) antes da opção 
seria R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais). Depois da opção, sua contribuição será limitada a R$ 
1.142,04 (Um mil, cento e quarenta e dois reais e quatro centavos), que corresponde a 14% 
do teto do RGPS. Esse será, no máximo, o valor do seu abono de permanência, a depender da 
legislação sobre o abono que for aplicável no Estado. 

12. À primeira vista, pode parecer que não haverá diferenciação nos rendimentos líquidos